
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032900066

66

Nº 61, sexta-feira, 29 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 860, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais, considerando o constante no Processo n.º
23206.000242.2019-19, resolve:

1. Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a RENATO
LOUZADA MEIRELES, matrícula SIAPE 0274489, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 4, no Regime de Dedicação Exclusiva,
código de vaga 211553, do Quadro de Pessoal desta IFE, com fundamento no art. 6.º da
Emenda Constitucional n.º 41/2003 c/c art. 40, § 5.º da Constituição Federal de 1988, com
a Vantagem do Adicional de Tempo de Serviço (15%), a Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada - VPNI, Decisão Judicial Transitada em Julgado e a Retribuição por Titulação -
Pós -graduação + RSC II.

2. Declarar vago o cargo supramencionado.
3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da

União.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 272, DE 25 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no exercício de suas atribuições, conforme estabelece o
art. 16, do Anexo I, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e o disposto no
artigo nº 143, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir por 60 (sessenta) dias a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar instituída por intermédio da Portaria nº 170, de 8 de maio de
2015, publicada no Diário Oficial da União nº 87, de 11 de maio de 2015, Seção 2, página
21, que teve por último ato de recondução a Portaria nº 1019, de 22 de novembro de
2018, publicada no DOU nº 226, de 26 de novembro de 2018, Seção 2, página 23, com
vistas à prosseguir com a análise dos autos do Processo nº 23036.002708/2014-05, bem
como dos fatos conexos e aqueles que porventura surgirem no transcorrer dos
trabalhos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no
§ 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e no inciso II do Art. 1° e
inciso II do Art 2º, da Portaria/MEC n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Nº 276 - Dispensar, a pedido, KATIA NEVES PEDROZA, CPF nº 712.567.761-49, da Função de
Assistente, código FCPE-102.2, da Coordenação-Geral de Exames para Certificação, da
Diretoria de Avaliação da Educação Básica, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira.

Nº 277 - Designar TAISE PEREIRA LIOCADIO, CPF nº 917.919.441-91, para exercer a Função
de Assistente, código FCPE-102.2, da Coordenação-Geral de Exames para Certificação, da
Diretoria de Avaliação da Educação Básica, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira.

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIAS DE 25 DE MARÇO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da
Reitoria e no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do Estatuto da UFAL,
aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, resolve:

Nº 320 - Autorizar o afastamento de MARCUS VINÍCIUS MATIAS, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 2581726, para realizar Pós-Doutorado na
Universidade do Porto, em Porto/Portugal, no período de 02.05.19 a 30.04.20, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº
12.772/12. (Proc. nº 23065.044141/18-12).

Nº 322 - Autorizar o afastamento de MARIA EDNA DE LIMA BERTOLDO, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 0338326, para realizar Pós-Doutorado
na Universidade Federal do Ceará e na Universidade de Salamanca, em Fortaleza/CE e em
Salamanca/Espanha, no período de 03.05.19 a 03.05.20, com ônus limitado pela UFAL, de
acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. (Proc. nº
23065.003715/19-83).

Nº 325 - Autorizar o afastamento de ERALDO DE SOUZA FERRAZ, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 1121262, para cursar Doutorado na
Universidade de Valença, em Valença/Espanha, no período de 06.05.19 a 05.05.21, com
ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei
nº 12.772/12. (Proc. nº 23065.004367/19-61).

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de
acordo com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o
Afastamento do País do seguinte servidor:
Nome: MARCOS LIMA DE OLIVEIRA LEAL
Matrícula SIAPE: 2699438
Data/Período: 01/05/2019 a 08/05/2019
Evento: Congresso Americano de Urologia, em Chicago.
Ônus: Limitado
País de Destino: EUA

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 439, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.015146/2019-17, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIA
ANGELICA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 0284046, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Classificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de
vencimento 16, lotada na Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIA Nº 1.102, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017 da Presidente
da República (D.O.U 09/02/2017), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor Substituto de
Magistério Superior, com salário correspondente a Classe de Professor Assistente A, nível
1, T - 40, pelo período de 27.03.2019 a 31.12.2019, DMITRI DA SILVA BICHARA SOBREIRA
para prestar serviço junto a Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação
de Professores. Processo n° 23096.003066/19-00.

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIA Nº 134, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Juscelino
Pereira Silva, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 52, de 01 de fevereiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União, no dia 2 de fevereiro de 2018, seção 2, e tendo
em vista o que consta no Processo n° 23507.000973/2019 - 70. resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curta duração para a servidor RICARDO
NOGUEIRA DE CASTRO MONTEIRO, matrícula SIAPE Nº 2317814, CPF: 088.979.578 - 97,
ocupante do cargo de professor do magistérios superior, lotado no Instituto Interdisciplinar
de Sociedade, Cultura e Arte - IISCA desta universidade, com a finalidade de participar e
apresentar trabalhos na " 2e Biennale internacionale d'études sur la chanson", em Aix-en-
Provence, França, durante o período de 01/04/19 a 03/04/19 e, posteriormente, em Lyon,

França, durante o período de 04/04/19 a 05/04/19, computando afastamento na totalidade
do período de 29/03/2019 a 09/04/2019, com ônus para a Universidade de Aix-Marseille,
Marselha - França .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSCELINO PEREIRA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 1.712 - Dispensar, a pedido, MAGNÓLIA MARIA CAMPÊLO MOTA, matrícula SIAPE nº
294285, para exercer a função COORDENADOR, código: FUC-01, da COORDENAÇÃO DO CURSO
DE ENGENHARIA CIVIL DO CENTRO DE TECNOLOGIA desta Universidade. (Processo n.°
23067.011102/2019-08).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.713 - Art. 1º Designar ALEXANDRE ARAÚJO BERTINI, matrícula SIAPE nº 2368456, para
exercer a função COORDENADOR, código: FUC-01, da COORDENAÇÃO DO CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DO CENTRO DE TECNOLOGIA desta Universidade, até 28/02/2022.
(Processo n.° 23067.011102/2019-08).

Art. 2º Designar CELY MARTINS SANTOS DE ALENCAR, matrícula SIAPE nº 2301118,
como VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 1.852 - Dispensar, a pedido, MONALISA SOARES LOPES, matrícula SIAPE nº 3039504, da
função/cargo de VICE-COORDENADOR, do CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS (NOTURNO) DO
CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade. (Processo n.° 23067.010443/2019-58).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.853 - Designar JAWDAT ABU EL HAJ, matrícula SIAPE 293066, para exercer a função/cargo
de VICE-COORDENADOR, do CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS (NOTURNO) DO CENTRO DE
HUMANIDADES desta Universidade. (Processo n.° 23067.010443/2019-58).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.854 - Art. 1º Designar MONALISA SOARES LOPES, matrícula SIAPE nº 3039504, para
exercer a função COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE CIÊNCIAS SOCIAIS (DIURNO)
DO CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, até 28/02/2022. (Processo n.°
23067.010443/2019-58).

Art. 2º Designar JAKSON ALVES DE AQUINO, matrícula SIAPE nº 1687398, como
VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1855 - Art. 1º Designar ROMILDO JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 297892, para exercer a
função CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS
desta Universidade, no período de 01/04/2019 a 31/03/2021. (Processo n.°
23067.013418/2019-26).

Art. 2º Designar ANTONIO CAMINHA MUNIZ NETO, matrícula SIAPE nº 1456508,
como SUBCHEFE e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1856 - Dispensar, a pedido, ELIENE GOMES VIEIRA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº
2315161, da função/cargo de DIRETOR, código: FG-01, da BIBLIOTECA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DA BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA desta Universidade, a partir de 01/04/2019. (Processo n.°
23067.015979/2019-60).

Nº 1857 - Designar NICÁCIA LINA DO CARMO, matrícula SIAPE 2106549, para exercer a
função/cargo de DIRETOR, código: FG-01, da BIBLIOTECA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA
BIBLIOTECA UNIVERSITÁRIA desta Universidade, a partir de 01/04/2019. (Processo n.°
23067.015979/2019-60).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
SECAD
Realce

SECAD
Realce

SECAD
Realce

SECAD
Realce

Marília
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022800047

47

Nº 42, quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Silvério de Paiva Freitas Júnior, no uso da atribuição
que lhe confere a Resolução n° 06/CONSUP, de 04 de outubro de 2013, alterada pela
Resolução n° 10/CONSUP, de 26 de janeiro de 2017, considerando a Portaria n° 90/GR, de
25 de fevereiro de 2019, resolve:

Nº 91 - Art. 1° Designar o servidor THIAGO BRAGA MARCILON, SIAPE n° 1017973, para
exercer a função de Coordenador de Implantação do Curso de Ciência da Computação,
código FG-01, ficando em consequência dispensado da função de Vice-coordenador de
Implantação, S-COD, do referido curso (Processo n° 23507.000498/2019-91).

Nº 92 - Art. 1° Designar o servidor ROBERTO HUGO WANDERLEY PINHEIRO, SIAPE n°
3002735, para exercer a função de Vice-coordenador de Implantação, S-COD, do Curso de
Ciência da Computação (Processo n° 23507.000498/2019-91).

Nº 93 - Art. 1° Dispensar o servidor MAXWELL GUIMARÃES DE OLIVEIRA, SIAPE n° 1648270,
da função de Coordenador de Implantação do Curso de Ciência da Computação, código FG-
01, com efeitos a partir de 07/02/2019 (Processo n° 23507.000498/2019-91).

Nº 94 - Art. 1° Designar o servidor FRANCISCO NASCIMENTO PEREIRA JÚNIOR, SIAPE n°
2185176, para exercer a função de Vice-coordenador, S-COD, da Coordenação do Programa
Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular da Faculdade de
Medicina (Processo n° 23507.000490/2019-16).

Nº 95 - Art. 1° Designar o servidor HEBERTY DI TARSO FERNANDES FACUNDO, SIAPE n°
1364396, para exercer a função de Coordenador, código FG-01, da Coordenação do
Programa Multicêntrico de Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular da
Faculdade de Medicina, ficando em consequência dispensado da mesma função
anteriormente vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (Processo n°
23507.000490/2019-16).

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR

PORTARIA Nº 96, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Silvério

de Paiva Freitas Júnior, no uso da atribuição que lhe confere a Resolução no
06/CONSUP, de 04 de outubro de 2013, alterada

pela Resolução no 10/CONSUP, de 26 de janeiro de 2017, considerando a
Portaria no 90/GR, de 25 de fevereiro de 2019, e

tendo em vista o que consta no Processo n° 23507.000557/2019-50;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3o do Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro

de 1995;, resolve:
Art.1o Autorizar o afastamento do servidor CLÁUDIO MAPPA REIS, SIAPE:

1808335, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e

Arte, a fim de cursar Doutorado na Universidade
do Minho, em Portugal, no período 28/02/2019 a 26/02/2020, com ônus

limitado.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.251, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar ANTÔNIO CRISTIAN SARAIVA PAIVA, matrícula SIAPE nº
3177745, para exercer a função COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS NOTURNO do CENTRO de HUMANIDADES desta Universidade, no período de
01/03/2019 a 28/02/2022. (Processo n.° 23067.010443/2019-58).

Art. 2º Designar MONALISA SOARES LOPES, matrícula SIAPE nº 3039504, como
VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 62.961, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.080629/2017-92, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA E SILVA,
matrícula SIAPE nº 307808, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, código 701029, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 236951, com
proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 16% (dezesseis por cento).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.163, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

O VICE- REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA, da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 23069.001019/2019-01 e da decisão proferida nos autos do Processo
Judicial nº 0152327-33.2015.4.02.5101, resolve:

Conceder pensão temporária a SIMONE ROSA FERREIRA, na qualidade de
companheira, com fundamento no art. 217, inciso III, combinado com o art. 222, inciso VII,
alínea "b", item "5", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15,
do ex-servidor RICARDO MELCHIOR DE BARROS RANGEL, matrícula SIAPE nº 1529286, ativo
no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível II, do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da
Universidade Federal Fluminense, falecido em 11/07/2015, observando o disposto no

artigo 2º da Lei nº 10.887/04, a partir da data do óbito. FABIO BARBOZA PASSOS

PORTARIA Nº 63.213, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23069.007142/2018-46, resolve:
Tornar sem efeito a portaria nº 62.686 de 21/12/2018, publicada no DOU de 27/12/2018, que
concedeu pensão a MARILENE GALHARDO ZUGLIANI, na qualidade de viúva, considerando que
o ex-servidor foi admitido na UFF em 03/09/1970, com base na Lei nº 1.711/52, foi exonerado
em 1978 e readmitido sob o regime celetista, tendo falecido em data anterior à vigência da Lei
nº 8.112, de 1990, não sendo portanto, servidor estatutário.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.245, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.151220/2019-20, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2,
pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97.

E X C LU I R :
FG-04: Setor de Apoio Administrativo, da Superintendência de Comunicação Social.
I N C LU I R :
FG-04: Divisão de Assessoria de Imprensa, da Coordenação de Comunicação

Institucional, da Superintendência de Comunicação Social.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.246, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.151216/2019-61, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, a partir de 01/02/2019, KELLY CRISTINE ALVES
PASSOS, Matrícula SIAPE nº 2262398, da função gratificada de Chefe do Serviço de
Contabilidade e Finanças da Diretoria Administrativa, do Hospital Universitário Antônio
Pedro - Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 60.363, de
18/12/2017.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.247, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.151209/2019-60, resolve:

Art. 1º- Dispensar JORGE LUIZ FERNANDES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº
0308586, da função gratificada de Chefe da Seção de Logística, da Divisão de Segurança e
Logística, da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de
Administração - Código FG-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 44.764, de
23/05/2011.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.248, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.151198/2019-18, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, a partir de 01/02/2019, CASSIA JULIANA CATTAI,
Matrícula SIAPE nº 1435679, da função gratificada de Coordenadora da Coordenação de
Atendimento Externo e Interno, da Subdiretoria Médica, do Hospital Universitário Antônio
Pedro - Código FG-1 para a qual foi designada através da Portaria nº 60.250, de
21/11/2017.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.249, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.151222/2019-19, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, EZEQUIAS DA SILVA PAIVA, Matrícula SIAPE nº
1090358, da função gratificada de Chefe da Seção de Controle de Documentos, da Divisão
de Transporte, da Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de
Administração - Código FG-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 54.010, de
25/05/2015.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.250, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.151209/2019-60, resolve:

Art. 1º- Designar MURIEL DA SILVA CARNEIRO, Nutricionista- Habilitação, código
701.055, Matrícula SIAPE nº1765216, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção
de Logística, da Divisão de Segurança e Logística, da Coordenação de Transporte,
Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração - Código FG-4.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.251, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo
nº 23069.151221/2019-74, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a pedido, GILBERTO BARCELOS SOUZA, Matrícula SIAPE nº
0303455, da função gratificada de Chefe da Seção de Distribuição do Serviço de Farmácia,
do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5 para o qual foi designado através da
Portaria nº 61.430, de 29/05/2018.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

PORTARIA Nº 63.252, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.151256/2019-11, resolve:

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2,
pág 547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97.

E X C LU I R :
FG-04: Seção de Controle de Documentos, da Divisão de Transporte, da

Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração.
I N C LU I R :
FG-04: Seção de Manutenção de Transportes, da Divisão de Transporte, da

Coordenação de Transporte, Segurança e Logística, da Pró-Reitoria de Administração.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

DESPACHO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência
subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO
EXTERIOR de:

ANDREA BRITO LATGE, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na
Universidad Tecnica Federico Santa Maria, em Santiago, Chile, de 14 a 21/03/2019, com
ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.151236/2019-32).

JULIO CESAR MELLO D´AMATO, Assistente em Administração, para participar do
World Congress of Lasallian Education, na Cidade do México, México, de 12 a 18/03/2019,
com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.157645/2018-61).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFC
Realce




